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کنید مرا اسکن 

است. صافى  آینه اى  اندیشه،  و  نو  به  نو  زیورهایى  آداب،  و  گرانمایه  است  میراثى  دانش،  فرمودند:  علىعلیه السلام  امام 

نمایندگی های سپهرغرب 
در استان ها

0918  943  4904 )ایلام(:  پلور  آزاد  عاطفله 
0918  130  2729 )کرمانشلاه(:  منتلی  فلرزاد 
شلیرین مرادی)کردسلتان(: 6984 877 0918
0990  179  4909 یاحقی)مرکلزی(:  مبینلا 

طاهللره   - زیسللت بوم  گللروه  سللپهرغرب، 
ترابی مهللوش: رئیللس دانشللکده منابللع طبیعللی، 
محیط زیسللت و علوم و تحقیقات کشللور با اشللاره 
به اینکه در فضای سللبز شللهری گونه های مختلف 
از پرندگان، حیوانات و جوندگان را شللاهد هستیم 
کلله وجللود آن هللا کمللک شللایانی به سیسللتم های 
شللهری می کند، اظهار کرد: هرکدام از تنوع زیسللتی 
در شللهر، نقللش و وظیفلله خاصللی را برعهللده دارد 
که درصورت حذف، به نوعی کارکرد اکوسیسللتمی 

شهر را بی معنا می کند.
شهرها به عنوان مراکز جذب جمعیت با مسائل 
و مشکات متعدد و مختلف زیست محیطی روبه رو 
هسللتند که این امللر خود منجر به افزایش شللدت 
فشللارهای وارده بللر محیط زیسللت و درنتیجلله بروز 
انواع آلودگی های زیسللت محیطی، تخریب منابع و 
کاهللش فضاهللای طبیعی و در پللی آن افزایش نیاز 
شللهروندان به محیط زیستی سللالم تر شده است. 
در چشللم انداز 20 ساله توسللعه و اصل 50 قانون 
اساسللی جمهوری اسللامی ایران، بر اهمیت حفظ 
و نگهللداری از محیط زیسللت تأکید شللده و در طرح 
مباحللث محیط زیسللت شللهری در قالللب مدیریللت 
بلله جنبلله مدیریللت محیط زیسللت  واحللد شللهری، 
شللهری توجلله شللده اسللت. دراین بین بللا مدیریت 
فضای سللبز شللهری، می توان در هر شللهر با توجه 
به ظرفیت موجود، فضای سللبز متناسب با محیط 
را فراهللم کللرد که سللال های سللال اثللرات مطلوب 
خللود را بللر شللهر بگللذارد؛ مهم تریللن اثللرات فضای 
سللبز در شللهرها، کارکردهای زیسللت محیطی آن ها 
اسللت که شللهرها را به عنوان محیط زیست جامعه 
انسللانی معنللی دار کللرده و ضمللن مقابله بللا اثرات 
سللوء گسللترش صنعت و کاربری نادرسللت فناوری 
)تعادل بخشللی بلله متابولیسللم شللهر(، از یک سللو 
باعللث بللالا بللردن سللطح زیبایللی و از سللوی دیگللر 
سللبب افزایش کیفیت زیسللتی شللهرها می شللود. 
بللر این اسللاس با توجه بلله اهمیت موضللوع بر آن 
شللدیم تا درخصوص تأثیرات فضای سبز شهری بر 
محیط زیست انسللانی و حیات وحش، گفت وگویی 
بللا هللادی کیادلیللری، رئیللس دانشللکده منابللع  را 
طبیعللی، محیط زیسللت و علوم و تحقیقات کشللور 

ترتیب دهیم که در ادامه می خوانید:
رئیللس دانشللکده منابع طبیعی، محیط زیسللت 
و علللوم و تحقیقللات کشللور با بیللان اینکه خدمات 
فضای سبز شللهری بی شمار اسللت، گفت: عملکرد 
از عملکردهللای  را می تللوان  فضللای سللبز شللهری 

زیست محیطی تا زیبایی شناختی درنظر گرفت.

هادی  کیادلیری با تأکید بر اینکه مهم ترین اثرات 
فضای سللبز در شهرها در مباحث زیست محیطی را 
می تللوان در چندین بخللش احصللا کرد کلله ازجمله 
مهم تریللن ایللن آن هللا کاهللش آلودگی هوا اسللت، 
افللزود: یکی از عوامل مهم مرگ ومیر انسللان ها در 
مناطق شهری، آلودگی هوا بوده که اکثر شهرهای 

بزرگ با این مسئله درگیر هستند.
وی ابراز کرد: از مهم ترین مواد آلوده کننده هوا 
می تللوان به اکسللیدهای کربن، ترکیبللات گوگردی، 
ترکیبات حاوی نیتللروژن، هیدروکربن ها، آلوئیدها، 

ذرات معلق، اوزون و غیره اشاره کرد.
جللذب  در  درختللان  اینکلله  بیللان  بللا  کیادلیللری 
گردوغبار هوا نقش بسیار خوبی دارند به طوری که 
طبق تحقیقات انجام شللده در حومه شهر به دلیل 
وجللود فضای سللبز تللا 70 درصللد مقللدار گردوغبار 
کمتللر اسللت، افللزود: عاوه بللر این، قسللمت اعظم 
سللرب ورودی به اتمسللفر، ناشللی از احتللراق مواد 
سللوختی و دود ماشین ها اسللت که در هر حال در 
بدن انسللان رسللوب می کنللد و باعللث بیماری های 
تنفسللی و اختالات عصبی می  شللود؛ گیاهان برای 
رشللد خود به سللرب نیللاز ندارند، اما بللا جذب آن از 
طریللق شللاخه و بللرگ و به خصللوص ریشلله، کمک 

مؤثری به کاهش آلودگی هوا می کنند.
وی بللا تأکید بللر اینکه کاهش آلودگللی صوتی از 
دیگر عملکردهای محیط زیست فضای سبز شهری 
اسللت، تشریح کرد: فضای سللبز به ویژه درختان در 
کاهش آلودگی صوتی بسیار مؤثر بوده و می تواند 
درصورت برخورداری از گونه های مناسللب و کاشت 

اصولی، تا چند دسی بل صدا را کاهش دهد.
رئیللس دانشللکده منابع طبیعی، محیط زیسللت 
اینکلله  بللر  تأکیللد  بللا  و علللوم و تحقیقللات کشللور 
درختللان با ایللن دو کارکللرد یعنی تولید اکسللیژن و 
جللذب دی اکسللیدکربن نقللش مؤثللری در بهبللود 
شللرایط زیسللت محیطی ایفللا می کنند، اداملله داد: 
به لحللاظ  شللهری  اقلیللم  مطلوبیللت  درخصللوص 
آب وهوایللی نیللز وجللود فضای سللبز شللهری نقش 
مهمللی را ایفللا می کنللد؛ زیللرا در هللر نقطلله از شللهر 
فضای سللبز و گیللاه وجود داشللته باشللد، به لحاظ 
تعادل بخشللی ایللن گیاهللان شللاهد خنکی هللوا تا 

چهار درجه سانتی گراد هستیم.
وی با اشللاره به نقش مهم فضای سللبز شللهری 
در جلوگیللری از ایجاد جزایر حرارتی در شللهر، گفت: 
فضللای سللبز در شللهرها ضمللن کنتللرل تشعشللات 
خورشللید، از بازتللاب نورهای مزاحللم و خیره کننده 
که درنهایت منجر به ایجاد جزایر گرمایشی در شهر 

می شوند، می توانند جلوگیری کنند.
طبیعللی،  منابللع  علللوم  دانشللکده  رئیللس 
محیط زیسللت و علللوم و تحقیقات کشللور بللا تأکید 
بر نقش زیبایی آفرینی فضای سللبز شللهری، اذعان 
کللرد: زینت شللهرها و مطلوبیت آن ها برای زیسللت، 
اشللکال  در  سللبز  فضللای  زیبایی آفرینللی  مدیللون 
متنوع خود است؛ به گونه ای که فضای سبز بخش 
عمللده نازیبایی هللای شللهرها را به عنللوان پدیللده 
انسان سللاخت در برابللر سیسللتم های طبیعللی، تللا 

حدی متعادل می کند.
کیادلیری با اشللاره بلله اینکه وجود فضای سللبز 
شللهری در مباحثللی همچللون تثبیللت خللاک و نیللز 
جلوگیللری از هرزآب هللا و حتللی عملکردها حفاظتی 
همچللون کنتللرل بللاد نیللز مؤثر اسللت، اظهللار کرد: 
به ویللژه درختللان درصللورت کاشللت  فضللای سللبز 
آرایللش  و  گونلله ای  )ترکیللب  هدفمنللد  و  مناسللب 
مناسللب( می توانللد در هدایللت بللاد )در تابسللتان 
جهت خنک کردن( در بخش های مورد نظر و تغییر 

جهت آن در سمت دلخواه، بسیار مؤثر باشد.
وی گفللت: فضللای سللبز در شللکل گیری هرگونه 
تقسللیم تفرجگاهللی مؤثللر بللوده و عامللل مهمللی 
در گذرانللدن اوقللات فراغللت شللهروندان به شللمار 

می رود.
این کارشللناس محیط زیسللت و منابع طبیعی با 
اشللاره به ذخیره انللرژی از طریق کاشللت گونه های 
مختلللف در فضای سللبز شللهری، ابراز کرد: کاشللت 
صحیللح درختللان می توانللد روی مصللرف انللرژی در 
سللاختمان ها تأثیر قابل ماحظه ای بگذارد، هزینه 
گرم یللا خنک کردن سللاختمان ها درصللورت کاربرد 
درسللت درختللان، کاهللش می یابد؛ درختللان باعث 
جذب انرژی خورشللیدی در تابستان شده و گرمای 

داخلی ساختمان ها را می توانند کاهش دهند.
اینکلله وجللود  بیللان  بللا  دانشللگاه  اسللتاد  ایللن 

فضللای سللبز شللهری در سللامت روحللی و روانی و 
جسللمی شللهروندان یک شللهر نیز اثر دارد، تصریح 
کللرد: درصللورت وجللود فضای سللبز شللهری، انجام 
ورزش هللای همگانی که سللامت جسللمی و روحی 
شللهروندان را به دنبللال دارد، می توان برنامه ریزی 

کرد.
وی با اشاره به اینکه ازنظر بنده حتی فضای سبز 
شللهری کارکرد سرای سللالمندان را در نیز سطح ها 
شللهرها دارد، تشللریح کرد: اگر گذری از مناطقی که 
فضای سللبزی شهری دارند داشللته باشید، خواهد 
دیللد کلله صبللح و عصللر ایللن فضای سللبز شللهری و 
به ویژه سایه درختان، میزبان بسیاری از سالمندان 
اسللت و این افراد از هوای مطبوع و سایه  درختان 

بهره می برند.
طبیعللی،  منابللع  علللوم  دانشللکده  رئیللس 
محیط زیسللت و علللوم و تحقیقللات کشللور بللا بیان 
اینکلله وجللود فضای سللبز مناسللب در هر شللهر به 
تعبیللری نشللان دهنده اقتدار و انضباط شللهری نیز 
به حسللاب می آید، ابللراز کرد: درخصللوص عملکرد 
فضللای سللبز شللهری در حللوزه حیللات وحللش نیللز 
بایللد بگویللم هللر فضای سللبزی و یللا به تعبیللر بهتر 
هللر پوشللش گیاهللی، می توانللد زیسللتگاهی بللرای 

تیره های مختلف از موجودات باشد.
کیادلیللری بللا بیللان اینکلله البتلله دراین بیللن باید 
یک سللری اصللول رعایت شللود، تشللریح کللرد: برای 
مثال باید شللرایط را در فضای سللبز شهری با چنین 
کارکللردی به گونلله ای فراهم کللرد که بللا جنگل ها و 
مناطللق حفاظت شللده اطللراف شللهرها در ارتبللاط 
باشللد و امکان تردد حیات وحش در این مناطق با 

کریدورهای فضای سبز شهری، فراهم شود.
این اسللتاد دانشگاه با اشاره به اینکه به هرحال 
از  مختلللف  گونه هللای  شللهری  سللبز  فضللای  در 
پرنللدگان، حیوانات و جوندگان را شللاهد هسللتیم 
کلله وجللود آن هللا کمللک شللایانی به سیسللتم های 
شللهری می کند، اظهار کرد: هرکدام از تنوع زیسللتی 
در شللهر، نقللش و وظیفلله خاصللی را برعهللده دارد 
که درصورت حذف، به نوعی کارکرد اکوسیسللتمی 

شهر را بی معنا می کند.
وی با بیان اینکه وجود حیات وحش در شللهرها 
در بسللتر فضای سبز می تواند به چرخه حیات شهر 
کمللک کرده و درعین حال به نوعللی کارکرد حمایتی 
در بحللث زنده بودن شللهر دارد، افزود: درخصوص 
وضعیللت فضای سللبز شللهری در ایران بایللد بگویم 
به صورت اسللتاندارد، سللهم هر فرد از فضای سللبز 
شللهری 20 متللر مربع اسللت؛ اما در ایللران این عدد 
در بهتریللن حالللت آن هم تنهللا در برخی از شللهرها، 
زیللر 10 متللر بوده و در بسللیاری از شللهرها این عدد 
به دلیللل وجللود تراکللم بللالای جمعیتللی، به مراتللب 

پایین تر است.
کیادلیللری اداملله داد: عاوه بللر ایللن متأسللفانه 
کشللور  در  نیللز  جنگل هللا  و  وحشللی  سللبز  فضللای 
مللا سللهم اندکللی دارند؛ زیللرا تنهللا هفللت درصد از 
مساحت کل کشور را به خود اختصاص داده، حال 
آنکلله میانگیللن جهانی این عللدد چیللزی بالغ بر 25 

درصد است.
رئیللس دانشللکده منابع طبیعی، محیط زیسللت 
و علوم و تحقیقات کشللور با بیان اینکه متأسللفانه 
نیللز  و  شللهری  سللبز  فضللای  بخللش  دو  در  ایللران 
جنگل هللای وحشللی بللا وجللود تنللوع بسللیار خوب 
در سللطح بین المللللی جللزء کشللورهای ضعیف به 
حسللاب می آیللد، بیان کللرد: درخصللوص اینکه چه 
نللوع گونلله گیاهللی در چه مناطقی کاشللته شللود، 
شللاخص های مختلفی باید مورد توجلله قرار گیرد؛ 
یعنللی بسللته به هدفللی که از کاشللت گونلله دنبال 
می کنیم و نیز سللاختار پوشللش گیاهی و خواسللته 
و نیللاز جامعه هدف، اسللتانداردها متنوع بوده که 

باید مورد توجه قرار گیرند.
کیادلیللری با بیللان اینکه حتی نللوع گونه گیاهی 

بسللته بلله اینکلله در پیللاده راه، بافللت، معبللر و یا در 
فضللای سللبز همچللون پارک هللا کاشللته می شللود 
متفللاوت اسللت، ابراز کرد: نللوع گونه گیاهللی بنا به 
اهدافللی همچللون کم آب بر بللودن نیز قابللل تغییر 

است.
مع الوصللف؛ بللا توجه به آنچه گفته شللد، قطعاً 
مللا نیازمنللد آن هسللتیم کلله از تجللارب بین المللللی 
و جهانللی در بحث فضای سللبز شللهری و اسللتفاده 
بهینلله از آن، بهللره ببریم. زیرا به گفته کارشناسللان 
امللروزه بللرای حل مسللائل بایللد جهانی فکللر کرد و 
محلللی عمل کللرد؛ چراکه در کشللورهای پیشللرفته 
توسللعه یافته تری  سللبز  فضللای  کلله  شللهرهایی  و 
دارند، ایللن موضوع کاماً پذیرفته شللده که بدون 
مشللارکت فعللال شللهروندان، حفللظ و حراسللت از 

فضای سبز شهری بسیار دشوار است.
زیرا فضاهای سللبز شللهری تنوع زیللادی دارند و 
قطعاً سللاخت این فضاها ازجمللله پارک های جیبی 
را  شللهروندان  مشللارکت  محللله ای،  پارک هللای  و 
می طلبللد؛ آبیللاری، نگهللداری از آن هللا و رصد کردن 
وضعیللت درختللان به راحتللی امکان پذیللر نیسللت و 
هزینه هللای زیللادی دارد. عاوه بللر ایللن در سللطح 
کان نیللز بایللد برنامه هایللی دیللده شللود؛ به طللور 
مثللال مدیریت بهتر فضای سللبز شللهری را می توان 
بللا توسللعه اپلیکیشللن های تلفللن همللراه و ایجاد 
ارتباط مؤثر شهروندان با مجموعه مدیریت شهری 
انجللام داد تللا هرکدام از افراد در مورد فضای سللبز 
شللهری و مشللکاتی کلله در ایللن حللوزه می بیننللد، 
اطاع رسانی کنند و نتیجه آن را نیز از طریق همین 
نرم افزارها ببینند. این راهکاری بوده که در بسیاری 
از کشللورهای دنیا اسللتفاده می شود و بسیار مؤثر 

است.
شللهروند-  از  می توانیللم  حتللی  راسللتا  ایللن  در 
باغبان ها اسللتفاده کنیم؛ قطعاً افرادی عاقه مند 
به مشارکت در حفظ فضاهای سبز شهری هستند. 
بنابرایللن می تللوان برنامه هایللی را درنظللر گرفللت تا 
این شللهروندان به صورت خودجللوش در نگهداری 
فضاهللا مدیریللت شللهری را یللاری کننللد. زیللرا ثابت 
شللده اسللت که مشللارکت شللهروندان هم موجب 
مشللکات کمتللری در نگهللداری از فضللای سللبز و 
هللم موجب سللامت روانی و جسللمی شللهروندان 
می شللود و درنهایت حس تعلق بیشتری نسبت به 
شهر محل سکونتشللان خواهند داشت. مشارکت 
شللهروندان نیازمنللد برنامه ریزی در سللطح کان و 
اجللرای دقیللق در سللطح خُرد بللوده، امللا تجربه ای 

ثابت شده و بسیار مؤثر است.
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کارکرد اکوسیستمی شهر در فضای سبز بدون حیات  وحش بی معنا است
بین کریدور سبز شهر با مناطق حفاظت شده ارتباط ایجاد کنید


